
 1 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 
Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 

e-mail: ctic3200r@istruzione.it            casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it             www.icpirandellolinguaglossa.jimdo.com 
 

 

 Prot. n. 48/ A32                                                                                      Linguaglossa, 07/01/2013 

Circ. int. n. 42 

 
   

 Al Personale Docente  

 Al Personale ATA  

 Al DSGA  

 Al Sito Web 

 

Oggetto: Avviso pubblicazione Codice disciplinare dei dipendenti pubblici. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lgs n. 150/2009, art. 68; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001, art. 55; 

Visto il D.P.R. n. 275/1999; 

Visto il CCNL 2006/2009; 

Visto il D.Lgs n. 297/1994 

DISPONE 

 

a norma dall' art. 68 del d.lgs. n. 150, la pubblicazione sul sito della scuola del CODICE 

DISCIPLINARE dei dipendenti pubblici. Secondo quanto disposto nel testo dell’art. 55 del d.lgs. 

165/2001, così come modificato e integrato dal D.Lgs n. 150/2009, le nuove disposizioni 

costituiscono norme imperative ai sensi degli artt. 1339 e 1441 del Codice Civile e, pertanto, 

integrano e modificano le fattispecie disciplinari previste dai CCNL comportando l’inapplicabilità 

di quelle incompatibili con le sopra citate nuove disposizioni.  
 

Si precisa che la pubblicazione sul sito istituzionale del presente provvedimento equivale, a 

tutti gli effetti, alla sua affissione all’ingresso della sede di lavoro. 
 

ALLEGATI: 
 

1. Codice disciplinare personale ATA (dal CCNL comparto scuola - personale ATA CCNL del 

29.11.2007); 

2. Codice disciplinare personale docente (art. 91 CCNL 29.11.2007 ed artt. 492 sino a 499 d. lgs. 

297/1994); 

3. Dlgs. 165/2001 (artt. 53, 55, 55 bis, 55 ter, 55 quater e 55 sexies);  

4. Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni (DPCM 28.11.2000); 

5. D. Lgs 150/09 – stralcio: Capo V Sanzioni disciplinari e responsabilità dei dipendenti pubblici; 

6. C. M. 88 dell’8/11/2010: Applicazione D. Lgs 150/09 al personale della scuola; 

7.  Allegato 1 al CCNL: Codice di condotta da adottare nella lotta contro le molestie sessuali.  

 

 

mailto:ctic3200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellolinguaglossa.jimdo.com/


 2 

 

NOTE:  

 D.lgs n 150/2009 all'art. 72 abroga le seguenti disposizioni: artt. da 502 a 507 del D. lgs n. 297/94; 

Art. 56 del D. lgs n. 165/2001 - Impugnazione delle sanzioni disciplinari. 

 All'Art. 68 sostituisce l'articolo 55 del D. lgs n. 165/2001 con l’ Art. 55 (Responsabilità, infrazioni e 

sanzioni, procedure conciliative)  

 All'Art. 69 inserisce, dopo l'articolo 55 del D.lgs n. 165/2001, i seguenti artt.: Art. 55-bis (Forme e 

termini del procedimento disciplinare); Art. 55-ter (Rapporti fra procedimento disciplinare e 

procedimento penale); Art. 55-quater (Licenziamento disciplinare); Art. 55-quinquies (False 

attestazioni o certificazioni); Art. 55-sexies (Responsabilità disciplinare per condotte pregiudizievoli 

per l'amministrazione e limitazione della responsabilità per l'esercizio dell'azione disciplinare); Art. 

55-septies (Controlli sulle assenze); Art. 55-octies (Permanente inidoneità psicofisica); Art. 55-

novies (Identificazione del personale a contatto con il pubblico).   

  
                  

 F.TO  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Venera Marano 

     


